kitab tafsir Al-Qur'an yang paling terkenal dan banyak dijadikan rujukan oleh para

ulama, cendekiawan Muslim,umat Islam secara keseluruhan dan masih digunakan

pada masa kini.

Nama lengkapnya adalah Ismail bin Umar bin Katsir bin Daw’ bin Katsir

bin Zar’ Al-Qurasyi Al-Bushrawi Ad-Dimasyqi Asy-Syafi’i.1Beliau dilahirkan

pada tahun 701 Hijriyah bersamaan dengan 1301 Masehi di desa Mijdal, dekat kota

Busra, di wilayah Syam yang sekarang lebih dikenali syriah.2 Ayahnya, Syekh

Umar bin Katsir, merupakan seorang ulama yang dihormati akan tetapi beliau telah

wafat sewaktu Ibnu Katsir masih kecil.3

2. Pendidikan dan Guru-Guru

Di bidang tafsir, Ibnu Katsir terkenal dengan pendekatan tafsir bil ma'tsur,

yang berarti menafsirkan Al-Qur'an dengan ayat lain, hadis Nabi, dan pendapat para

8 Syamsuddin Abu 'Abdillah Muhammad bin Ahmad bin 'Utsman bin Qaimaz Adz-

Dzahabi, Siyar A'lam an-Nubala', Juz 15, Tahqiq: Syu'aib al-Arnauth (Beirut: Muassasah ar-

Risalah, 1405 H/1985 M), hlm. 491.
9 Ahmad bin 'Ali bin Muhammad bin Ahmad bin Hajar Al-Asqalani, Lisan al-Mizan, Juz

2, Tahqiq: Dairah al-Ma'arif an-Nizhamiyah al-Hindi (Beirut: Muassasah al-A'lami li al-Mathbu'at,

1390 H/1971 M), hlm. 172.
10 Abu al-Fida' Isma'il bin 'Umar bin Katsir al-Qurasyi al-Bashri ad-Dimasyqi, Tafsir Al-

Qur'an Al-Azhim, Tahqiq: Sami bin Muhammad Salamah (Riyadh: Dar Thayyibah li an-Nasyr wa

at-Tauzi', 1420 H/1999 M), Muqaddimah.
11 Ibn Rajab al-Hanbali, Abdul Rahman ibn Ahmad, Dzail Thabaqat al-Hanabilah, Jilid 2

(Kairo: Mathba'at as-Sunnah al-Muhammadiyah, 1953), hlm.

pada tahun 774 Hijriyah / 1373 Masehi di Damaskus,Suriah.23 jenazahnya

dimakamkan di Pemakaman As-Shalihin, tempat banyak ulama Syam dimakamkan,

sebagai bentuk penghormatan atas jasa-jasanya dalam keilmuan Islam.24

7. Metode penafsiran yang digunakan

Menafsirkan Al-Qur'an dengan menggunakan Al-Qur'an itu sendiri, hadis